
Terça-feira 

20 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 503 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

20 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 503 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 041/2024 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, considerando o Laudo CSO nº 09 de 01 de fevereiro de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

DANIELLA GERES DE LIMA 
REGATIERI 

ANALISTA 96649002 15 
01/02/2024 a 
15/02/2024 

 
Curitiba, 15 de fevereiro de 2024. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 042/2024 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, considerando o Laudo CSO nº 11 de 04 de fevereiro de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARCELA DE OLIVEIRA 
ORTOLAN 

ANALISTA 80313322 60 
04/02/2024 a 
03/04/2024 

 
Curitiba, 15 de fevereiro de 2024. 
 
 



Terça-feira 

20 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 503 

 

 

 
Página | 3  

  

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 042/2024 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, considerando o Laudo CSO nº 11 de 04 de fevereiro de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARCELA DE OLIVEIRA 
ORTOLAN 

ANALISTA 80313322 60 
04/02/2024 a 
03/04/2024 

 
Curitiba, 15 de fevereiro de 2024. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 043/2024 
 

Concede licença saúde ao servidor público do 
Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, considerando o Laudo CSO nº 10 de 02 de fevereiro de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde ao servidor público abaixo relacionado: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

LUCIANO RODRIGUES SECO ANALISTA 62662611 30 
02/02/2024 a 
02/03/2024 

 
Curitiba, 15 de fevereiro de 2024. 



Terça-feira 

20 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 503 

 

 

 
Página | 4  

  

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 054/2024 
 

Abertura de Crédito Suplementar  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ em exercício, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 
21.682, de 18 de dezembro de 2023 (LOA 2024), bem como observados os limites 
definidos no art. 15 da Lei Estadual nº 21.587, de 14 de julho de 2023 (LDO 2024). 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Ajustar o Orçamento do Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
aprovado pela Lei Estadual nº 21.682, de 18 de dezembro de 2023, com a abertura de 
um crédito suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), de acordo 
com o anexo I desta Resolução. 
 
Art. 2º. Servirá como recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior o 
Superávit Financeiro do exercício anterior, apurado no Fundo da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
 
Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.  
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
Tabela, com 05 linhas. 

ANEXO I da Resolução DPG nº 054/2024 

Tipo de Ajuste: Suplementação por Superávit Financeiro do exercício anterior. 

Registro SIAFIC: 2024FC000097 

Dotação: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 4.4 – Fundo da Defensoria Pública - FUNDEP / 
Recursos Livres (não vinculados) / Investimentos. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 4.4.90.52 / Fonte: 501 / Valor: R$ 1.000.000,00 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 055, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

Designa defensoras públicas por cobertura de 
urgência – Londrina 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ em exercício, no uso 



Terça-feira 

20 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 503 

 

 

 
Página | 5  

  

de suas atribuições legais, especificamente o artigo 18 da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 047/2023;  
 
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 014/2024, bem como a indicação 
orçamentária realizada no Protocolo nº 21.440.671-3,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, a defensora 
pública CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE MENEZES, de 21 a 23 de fevereiro de 
2024 e 02 a 31 de março de 2024, para as 16ª e 17ª Defensorias Públicas da 2ª região.  
 
Art. 2º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, a defensora 
pública ANA LUISA IMOLENI MIOLA, de 24 de fevereiro a 1º de março e de 1º a 30 de 
abril de 2024, para as 16ª e 17ª Defensorias Públicas da 2ª região.  
 
Art. 3º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, a defensora 
pública AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ, de 1° a 20 de maio de 2024, para as 16ª 
e 17ª Defensorias Públicas da 2ª região.  
 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 039/2024 
 

Concede Licença Prêmio a Defensor/Servidor 
Público da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar 
Estadual nº 136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio ao Defensor/servidor Público abaixo relacionado: 
 
 
 
 



Terça-feira 

20 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 503 

 

 

 
Página | 6  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 
 
MARCOS GARANHAO 
DE PAULA 

 
ANALISTA 

 
6.606.549-9 

02 18/03/2024 a 
19/03/2024 

02 29/04/2024 a 
30/04/2024 

 
Curitiba, 09 de fevereiro de 2024. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 040/2024 
 

Concede Licença Prêmio a Defensor Público da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar 
Estadual nº 136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
LEONARDO DE 

AGUIAR SILVEIRA 

 
DEFENSOR 

 
44084048X-SP 

26 19/02/2024 a 
15/03/2024 

30 01/04/2024 a 
30/04/2024 

 
Curitiba, 14 de fevereiro de 2024. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA 002/2024/DIM/DPPR 
 

Determina os responsáveis e suplentes na Matriz 
de Responsabilidades Departamentais do 
Departamento de Infraestrutura e Materiais. 

 



Terça-feira 

20 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 503 

 

 

 
Página | 7  

  

A SUPERVISORA DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E MATERIAIS, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o artigo 6º da Resolução DPG nº 08, de 
14 de janeiro de 2021, ficando revogada a portaria 007/2023/DIM/DPPR. 
 

DELEGA 
 
Art. 1º. Os responsáveis e suplentes na Matriz de Responsabilidades Departamentais 
do Departamento de Infraestrutura e Materiais, conforme a tabela abaixo: 
 

Tabela com 12 linhas e 3 colunas 

ATIVIDADE 
DEPARTAMENTAL 

TITULAR SUPLENTE 

Supervisão Departamental Jeniffer dos Santos 
Baptista 

Joslei Laura Biavati 

Gestão de Serviços Gerais Lucimara Z. Andrioli Rosemeri A. e Silva 

Gestão de Almoxarifado - 
Central 

 Kelen R. A. Pereira/ 
Elisandro Marcon 

-- 

Gestão de Patrimônio Victor P. Silveira Joslei Laura Biavati 

Gestão de Segurança 
Patrimonial 

Joslei Laura Biavati Jeniffer dos Santos 
Baptista 

Gestão de Engenharia Juliano Gessele / Briam L. 
B. da Silva/ Alexander C. 

Ferreira 

 

Gestão de Manutenção Predial Joslei Laura 
Biavati/Juliano 

Gessele/Alexander C. 
Ferreira 

 

Gestão de Transportes Lucimara Z. Andrioli Tamiris D. Fuhr/ 
Rosemeri Aparecida 

e Silva 

Gestão de Viagens  Rosemeri A. e Silva Lucimara Zela 
Andrioli/Tamiris D. 

Fuhr 

Gestão de Logística Tamiris D. Fuhr/ Elisandro 
Marcon 

 

Gestão de Protocolo Kelen R. A. Pereira  Lucimara Z. Andrioli/ 
Rosemeri A. e Silva 

 
Curitiba, 19 de fevereiro de 2024. 
 

JENIFFER DOS SANTOS BAPTISTA 
Supervisora – Departamento de Infraestrutura e Materiais 

 

 

 



Terça-feira 

20 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 503 

 

 

 
Página | 8  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA CMB/DPPR Nº 01/2024 
 

Programa as férias anuais da sede/departamento 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

LUIZA 
NORTHFLEET 
PRZYBYLSKI 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 04/03/2024 15/03/2024 12 

LUIZA 
NORTHFLEET 
PRZYBYLSKI 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 17/07/2024 23/07/2024 7 

LUIZA 
NORTHFLEET 
PRZYBYLSKI 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 09/12/2024 19/12/2024 11 

 
Curitiba, 16 de fevereiro de 2024. 

 
BEATRIZ DA SILVA GIUBLIN DEMETERCO 

Defensora Pública 
 
 

PORTARIA DPP/MGA Nº 006/2024 
 

Altera programação anual de férias do membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 



Terça-feira 

20 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 503 

 

 

 
Página | 9  

  

 
Tabela com 04 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Caroline 
Nogueira 
Teixeira de 
Menezes 

 

Defensora 
Pública 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

20/05/2024 29/05/2024 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

29/07/2024 01/08/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

23/09/2024 11/10/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 06 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Caroline 
Nogueira 
Teixeira de 
Menezes 

 

Defensora 
Pública 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

26/02/2024 01/03/2024 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

20/05/2024 28/05/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

29/05/2024 29/05/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

29/07/2024 01/08/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

25/09/2024 11/10/2024 

 
Maringá, 16 de fevereiro de 2024. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Coordenadora de Maringá 

 

 

 
 

 
 
 

 
 


